<sup>48</sup>) *Numquam volui populo placere; nam quae ego scio non probat populus, quae probat populus ego nescio. 'Quis hoc?' inquis, tamquam nescias cui imperem. Epicurus; sed idem hoc omnes tibi ex omni domo conclamabunt, Peripatetici, Academici, Stoici, Cynici. Quis enim placere populo potest cui placet virtus? malis artibus popularis favor quaeritur. Similem te illis facias oportet: non probabunt nisi agnoverint. Multo autem ad rem magis pertinet qualis tibi videaris quam aliis; conciliari nisi turpi ratione amor turpium non potest. Quid ergo illa laudata et omnibus praeferenda artibus rebusque philosophia praestabit? scilicet ut malis tibi placere quam populo, ut aestimes iudicia, non numeres, ut sine metu deorum hominumque vivas, ut aut vincas mala aut finias. Ceterum, si te videro celebrem secundis vocibus vulgi, si intrante te clamor et plausus, pantomimica ornamenta, obstreperint ...*

<sup>49</sup>) *... 'Serrus est'. Hoc illi nocebit? Ostende quis non sit: alius libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni, omnes spei, omnes timori. ... ostendam nobilissimos iuvenes mancipia pantomimorum ...*

Marco Aurelio, dunque, non sembra amare gli spettacoli, i giochi pubblici. A differenza di altri imperatori: di Augusto, ad esempio, che Svetonio ci descrive preso dall'interesse e dal piacere dello spettacolo (*'studio spectandi ac voluptate'*)<sup>50</sup>: una debolezza che non nascondeva, anzi confessava (*'qua teneri se neque dissimulavit umquam et saepe ingenue professus est'*), elargendo ai partecipanti premi (*'praemia'*) e privilegi (*'privilegia'*), e intervenendo a favore degli attori (*'in histriones'*); e di Lucio Vero, che Giulio Capitolino descrive come «assai appassionato ai giochi e agli spettacoli» (*'ludis, iocis ... aptissimus'*)<sup>51</sup>, amante del circo non meno che delle esibizioni dei gladiatori (*'studiosus etiam circensium haut aliter quam gladiatorii muneris'*), travolto dai piaceri e dalla dissipatezza (*'tantis deliciarum et luxuriae ... erroribus'*)<sup>52</sup>.

Ma Marco Aurelio non ama, in generale, la folla, o meglio «il plauso della folla» (τὸν παρὰ τῶν πολλῶν ἔπαινον)<sup>53</sup>, di cui non ha bisogno colui che coltiva la virtù<sup>54</sup> e che sa dominare gli istinti, le passioni<sup>55</sup>. È il modo di essere di un uomo che si astiene «dall'assumere atteggiamenti demagogici, diretti a piacere alla gente o a conquistare il favore popolare» (μήτε περι ἀνθρώπους δημοκοπικὸν ἢ ἀρεσκευτικὸν ἢ ὀχλοχαρῆς), che non solo è «insensibile alle lusinghe» (ἀκολάκευτος), ma è anzi portato a «reprimere ogni plauso e ogni adulazione» (τὸ τὰς ἐπιβοήσεις καὶ πᾶσαν κολακείαν ἐπ' αὐτοῦ <συ>σταλῆναι)<sup>56</sup>.